
Cod FP 07-06, ed. 2, vers. 0 

 

 

 

 

 
H O T Ă R Â R E   

privind stabilirea componenței Colegiului Director al  
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița 

 
Consiliul Judeţean Ialomiţa,  
Având în vedere: 
- Expunerea de motive nr. 4429 din 19.03.2018 a Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 33 din 30.11.2004 privind 

înfiinţarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială și Protecţia Copilului Ialomiţa; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 59 din 27.04.2017 privind 

aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială și Protecţia Copilului Ialomiţa; 

- Dispoziţia Președintelui Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 112/04.10.2016 
privind desemnarea unor membri în Colegiul Director al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială și Protecţia Copilului Ialomiţa, din rândul consilierilor judeţeni în 
funcţie, cu modificarea ulterioară,  

Examinând: 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 25 din 26.03.2018 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială și Protecţia Copilului Ialomiţa; 

- Nota de fundamentare nr. 4100 din 13.03.2018 a Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială și Protecţia Copilului Ialomiţa; 

-  Raportul nr. 4430  din 19.03.2018 al Direcţiei Coordonare Organizare; 
- Raportul nr. 4846 din 23.03.2018 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 

obligaţii şi incompatibilităţi; 
 - Raportul nr. 4784 din 22.03.2018 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 
asistenţă socială şi familie, 

În conformitate cu: 
 - prevederile art. 14 și art. 15 din Anexa nr. 1 la Hotărârea de Guvern nr. 
797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale 
serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c) din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 



Cod FP 07-06, ed. 2, vers. 0 

 

 

 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1 Se stabilește componenţa Colegiului Director al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială și Protecţia Copilului Ialomiţa, instituţie publică aflată sub 
autoritatea Consiliului Judeţean Ialomiţa, după cum urmează: 

Președinte: Adrian-Robert Ionescu – Secretarul Judeţului Ialomiţa; 
Membri: Paul Marcu – Director general al D.G.A.S.P.C. Ialomiţa; 

Neculai Badea – Director general adjunct al D.G.A.S.P.C. Ialomiţa; 
Lucreția Buda – Director economic al D.G.A.S.P.C. Ialomiţa; 
Liliana Popescu - Șef Serviciul pentru Îngrijire de tip Familial și 
Asistenţă Maternală din cadrul D.G.A.S.P.C. Ialomiţa; 
Raluca Romaniuc - Șef Serviciul Evaluare Complexă a Copilului din       
cadrul D.G.A.S.P.C. Ialomiţa; 
Steluța Bucnaru - Șef Serviciul de Evaluare Complexă a Persoanelor  
Adulte cu Handicap din cadrul D.G.A.S.P.C. Ialomiţa; 
Aurelia Ciutacu - Șef Serviciul Resurse Umane, Normare, Organizare,   
Salarizare din cadrul D.G.A.S.P.C. Ialomiţa; 
Luminița Rătunzeanu – Șef Serviciul de Asistenţă Socială pentru 
Persoane Adulte din cadrul D.G.A.S.P.C. Ialomiţa; 
Ioana Costache Teodoru - Șef Centrul de Recuperare pentru Persoane 
cu Handicap Neuro-Psihic Slobozia din cadrul D.G.A.S.P.C. Ialomiţa; 
Ileana Grecu - Șef Serviciul Juridic-Contencios, Trafic, Exploatare, 
Migraţie și Asistenţa Copiilor Străzii din cadrul D.G.A.S.P.C. Ialomiţa; 
Nicoleta Stancu - Șef Serviciul Căsuţe de Tip Familial din cadrul 
D.G.A.S.P.C. Ialomiţa; 
Mariana Dragomir - Șef Serviciul Tehnic, Achiziţii Publice din cadrul 
D.G.A.S.P.C. Ialomiţa; 
Viorica Todică - Șef Centrul de Îngrijire și Asistenţă Slobozia din cadrul 
D.G.A.S.P.C. Ialomiţa; 
Lenuța Radu - Șef Centrul de Plasament nr. 2 Slobozia din cadrul 
D.G.A.S.P.C. Ialomiţa; 
Vasile Nemeș - Șef Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihică 
pentru Adulţi Movila din cadrul D.G.A.S.P.C. Ialomiţa; 
Ionica Băicoianu – director executiv al Direcţiei Coordonare 
Organizare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Ialomiţa; 
Mihaela Moroianu – director executiv adjunct al Direcţiei Buget 
Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Ialomiţa; 
Gheorghe Proca – director executiv al Direcţiei Achiziţii și Patrimoniu 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa. 
 



Cod FP 07-06, ed. 2, vers. 0 

 

 

 

Art.2 Organizarea, funcţionarea și atribuţiile Colegiului Director sunt stabilite 
prin Regulamentul de organizare şi funcţionare al Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială și Protecţia Copilului Ialomiţa. 

 
 Art.3 La data intrării în vigoare a prezentei, Dispoziţia Președintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa nr. 112/04.10.2016 privind desemnarea unor membri în Colegiul 
Director al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială și Protecţia Copilului Ialomiţa, din 
rândul consilierilor judeţeni în funcţie, cu modificarea ulterioară, își încetează 
aplicabilitatea. 

 
 Art.4 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data 
comunicării. 
 
 Art.5 Prin grija Direcţiei Coordonare Organizare, prezenta hotărâre se va 
comunica Direcţiei Generale de Asistenţă Socială și Protecţia Copilului Ialomiţa și 
persoanelor nominalizate la art. 1, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului 
Judeţean Ialomiţa. 
 
 

PREŞEDINTE, 
VICTOR MORARU 

 
 
 

 
                                                                                            Contrasemnează 

    Secretarul județului Ialomița, 
        Adrian-Robert  IONESCU 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 26                                                                                                                                                                                                      Rd/Oc 
Adoptată la Slobozia                                                                                                                                                                HAM 
Astăzi 26.03.2018                               2 ex. 

 
 


